**Questio 221.** An Episcopi, Archi-Epis-  
copi, Patriarchæ eligi nequeant, sed necessaria  
postulari debeant ad aliam Ecclesiam?

**R** Espondeo affirmativè, et que electio talis  
omnino irrita. Laym. in cap. ult. h. t. num. 1.  
Pirh. ad tit. de postul. num. 9. Pass. de elect. c. 24.  
num. 33. Barbos. juris Eccles. l. 1. c. 19. n. 11. euen com-  
muni. juxta c. ult. h. t. sunt enim Episcopi (idem est  
de aliis prælatis Episcopo superioribus) jam spiri-  
tuall

uali matrimonio copulati Ecclesiae, ad quam pri-  
mo assumpti sunt. c. inter corporalia. de translation.  
e. sicut vir. 7. q. 2. adeoque, sicut conjuges conser-  
tire nequeunt in aliud matrimonium, ita nec Epis-  
copus desponsatus jam uni Ecclesia desponsari al-  
teri, & in aliam consentire, ut sit per electionem,  
priusquam auctoritate Papa priori vinculo sit li-  
beratus. AA. idem. Postulari tamen potest Epis-  
copus ad aliam Ecclesiam; cum nec postulantibus  
in postulatum tanquam in sponsum consentiant,  
uti faciunt eligentes, nec postulatus in Ecclesiam  
posteriorem tanquam sponsus prius consentit, ei-  
que desponsetur, quam a prioris Ecclesia vinculo  
sit liberatus; quod ut fiat, per postulationem peti-  
tur ab eo superiori, qui a Deo hanc potestatem dis-  
solvendi hoc spirituale conjugium accepit. Laym.  
Pirh. ll. cit. cum Abb. in cit. c. alt. h. m. 5. Quin & Epis-  
copus consecratus, si postulatus sit ad aliam Eccle-  
siam cathedraliem, ita exigente utilitate vel neces-  
itate Ecclesia, etiam invitatus cogi potest a Papa ad  
illam acceptandam juxta c. 35. 7. q. 1. Secus est de E-  
piscopo non consecrato. Pirh. n. 10. quamvis hodie-  
dum una cum postulatione alia dispensatio a Sede  
Apostolica impetrari soleat, nempe ut priorem E-  
piscopatum retineat, & sic indissoluto priore vin-  
culo novam insuper sponsam cum priore, seu plu-  
res Episcopatus retineat, & in digniore, seu amplio-  
re residat Laym. loc. cit. Pirh. n. 10.

2. Extenditur autem responsio ad Episcopum  
confirmatum, eti non dum consecratus; per con-  
firmationem enim perficitur matrimonium illud  
Episcopi cum Ecclesia, licet non intelligatur veluti  
consummatum, nisi per consecrationem. Pass. Pirh.  
Laym. ll. cit. cum Abb. loc. cit. Extendenda etiam  
conseretur ad Episcopos, & quidem a potiore, utpo-  
te consecratos, qui Suffraganei seu nullatenes di-  
cuntur, quippe qui & ipsi non minus copulati sua  
sponsa seu Ecclesia, & si ea sub potestate infide-  
lium constitut.

3. Limitanda est contra Responsio, ut non intelligi-  
gatur de Episcopo electo nondum confirmato; quia  
talis needum simpliciter est sponsus, sed solum per  
electionem ab eo acceptatam inchoatur veluti est  
matrimonium inter illum & Ecclesiam, c. cum inter.  
de elect. & gl. in c. unic. h. t. in 6. v. vera electio. Ac pro-  
inde sine licentia Papa ante confirmationem ad-  
huc renunciare potest electioni acceptatae. c. si elec-  
tio. de elect. in 6. Laym. l. c. n. 2. Pass. loc. cit. n. 36. Pirh.  
cit. n. 10. Item ut non intelligatur de Episcopo etiam  
consecrato, qui jam renunciavit Episcopatu; cum  
per renunciationem talem admissem solutum jam  
sit vinculum cum priore Ecclesia; adeoque jam eli-  
gi denuo possit in Episcopum alterius Ecclesiae.  
Pirh. Laym. ll. cit. Pass. n. 35. citans Abb. ubi ante. Biax.  
de elect. p. 2. c. 34. n. 4.

**Questio 222.** Quid hoc in re ditendum de  
Cardinalibus non Episcopis?

1. Respondeo: Ex hoc praeceps, quod quis Cardi-  
nalis sit, non debet, nec potest postulari so-  
lemniter ad Episcopatum, sed est eligibilis. Laym.  
in c. bona. 3. de postul. n. 4. Pirh. ad tit. de postul. n. 11. Pass.  
n. 37. citans Biax. de elect. p. 2. c. 3. 5. n. 4. & 5. Juxta c. Ec-  
clesia vefra. de elect. & ibi Abb. & Joan. And. contra  
Barbol. juris Eccl. l. 1. c. 19. n. 9. Azor. p. 2. l. 4. c. 3. q. 15.  
Secutos Ant. de Butrio in cit. c. Ecclesia vefra. n. 16. &  
Imol. ibid. n. 4. Host. Sylv. &c. cum enim nullib[us] ius  
Canonicum prohibeat Cardinalem assumi ad Epi-  
scopatum, sed solum veter, ne Cardinalis Episco-  
patum acceptet, & ne Ecclesiam Romanam, cui ad-

strictus est quodad residendum penes illam, deserat  
sine licentia Papæ, intervenire quidem necesse est  
postulationem implicem (quod voluit Laym. loc.  
cit. inquiens; dicendum, quod electio Cardinalis in  
Episcopum quodammodo sit postulatio, quia elec-  
tiuum acceptare nequit sine consensu Papæ) non  
verò solemnum; cum Papa concedendo istam licen-  
tiam, jam non magis dispensem, quam dum Abbas  
monacho dat licentiam, ut consentire possit elec-  
tioni sua in Episcopum. Pirh. loc. cit. Laym. l. c. n. 4.

2. Nec obstat cit. c. bona, ubi dicitur: quidam ve-  
strum s. Praxedis Cardinalem, quidam Imolensem po-  
laverunt: nam vel intelligendus hic textrus de po-  
stulatione impropriè tali f[u] simplici, ut Abb. in cit. c.  
Pirh. loc. cit. vel dicendum rō postulaverunt, respicere  
solum Imolensem, utpote Episcopum, qui proinde  
non poterat non postulari solemnitate. Pass. cit. n. 37.  
Neque etiam obstat, quod Cardinales sint majores  
Episcopis, habentque in Ecclesiis sui tituli juris-  
dictionem quasi Episcopalem; nam licet majores  
sint Episcopis ratione officii, utpote constituentes  
unum corpus cum Papa, & coadjutores ejus in ex-  
ecutione sacerdotalis officii, & per venerabilem, qui si-  
lii sint legitimi. Sunt tamen interiores illis ratione  
Ordinis. Pirh. citato num. 11. cum Abb. in cit. cap.  
Ecclesia. num. 15. quamvis nec hoc verum, quod  
eligendus necessariò promoveri debeat ad dignita-  
tem maiorem, quamvis conveniens sit, ut sic fiat.  
Pirh. loc. cit. nec denique obstat, quod obstrictus sit  
Ecclesia Romana, aut etiam Ecclesia sui tituli; hoc  
enim, ut dictum, solum arguit intervenire debere  
in ejus promotione ad Episcopatum postulationem  
simplicem; sed neque adhuc per hoc, ut Pass. Eccle-  
siae alicujus proprius sponsus sit.

3. Occasione cuius & illud hic notandum, quod  
licet Cardinalatus & Episcopatus sint incompatibili-  
les in eadem persona, nisi Papa dispense. Pirh. loc.  
cit. n. 12. citans Cajetan. 2. 2. q. 18. f. 4. s. juxta c. bona. 3.  
h. t. & Abb. ibi n. 6. Idque propter incompossibilem  
residentiam in propria Ecclesia cathedrali, & simul  
in Urbe Romana, ubi necesse habet residere cardin-  
alis, ut Papa affiat, cū. nq. consiliis adjuvet, unde  
etiam ex usu & stylo Curia Cardinale, qui in Urbe  
residere debet, Papa non confuevit Episcopatum  
conferre in titulum, sed in commendam, ut ex ejus  
fructibus decentius sustentetur, ut Fagni in cit. c. bona.  
n. 23. nisi forte Episcopatus sit ex illis sex Urbis  
vicinis; adeoque jam dum Cardinalis assumitur ad  
Episcopatum, hoc ipso vacare deberet, & amicti  
Cardinalatus, sicut & alia beneficia incompatibili-  
lia, nū tamen & in praxi contrarium observari so-  
leat, ut Cardinalatus simul cum Episcopatu reti-  
neatur, nisi Papa aliter disponat; cum non deceat  
aliquem per electionem à maiore dignitate ad mi-  
norem devolvi. Pirh. cit. n. 12. Laym. ad cit. c. bona. n. 4.

**Questio 223.** Quid dicendum de aliis prelati-  
tam regularibus quam secularibus Episcopo  
inferioribus, puta, Abbatibus, Archidiaco-  
nis, Propositis, Prioribus, dum ad alterius Ec-  
clesiae dignitatem similem vel maiorem sunt  
assumendi?

Respondeo: postulari non posse postulatione so-  
lemnem, sed eligi debere, licet eorum aliqui ad hoc  
egeant licentiā superioris (quin & Abbas imme-  
diata subjectus Papa ad aliam Ecclesiam transire  
nequeat sine licentia Papa aut Legati à latere, ut  
Pass. n. 39. citans Bald. in c. fin. h. t. n. 2. & alios plures.  
Laym. in cit. c. bona. n. 4. juxta c. si Abbatis. de elect. in 6.  
adeoque respectu eorum intervenire debeat postu-

latio simplex. Pirk. loc. c. n. 13. Laym. cit. n. 4. de Abbatibus exprefte Pass. n. 38, juncto n. 39. & 40. citans plures alios. juxta. cit. c. Si Abbatem, & ibi Franc. Jo- And. &c. Siquidem tales pralati, quod minus eligi possunt impedimentum nullum habent canonici- cum neque ut Pass. cit. n. 38. citato Abb. in c. fin. h. t. & gl. in c. si Abbatem. v. Abbatem, de elect. in 6. in ea, pro- prietate & rigore sunt sponsi suarum Ecclesiarum, sicut Episcopi.

**Questio 224.** Quid dicendum de Clericis non prelatis unius diæcesis assumendis ad prela- turam alterius diæcesis?

**R**espondeo quia tales præcisè non possunt postu- lari, sed debent eligi, & in electionem absolute consentire possunt, et si ad aliam alterius diæcesis Ecclesiam transire nequeant sine licentia sui Epis- copi. Pass. loc. cit. n. 41. citans Abb. in c. fin. h. t. num. 8. Sylv. v. postul. n. 3. Tabien. n. 2. Castell. de elect. c. 2. n. 5.

**Questio 225.** Quid dicendum de religiosis assumendis ad prælaturas intra vel extra suum ordinem?

**R**espondeo primò: religiosi ad prælaturas Epis- copatu non inferiores eligi possunt, adeoque ad eas postulari non possunt; tametsi sine licentia suorum Superiorum electioni de se facta extra ordinem consentire nequeant. c. si religiosus. de elect. in 6. Pass. loc. cit. num. 42. citans gl. in cit. c. v. electi. & Franc. ibid. n. 2. Abb. in c. fin. h. t. n. 8. Castell. ubi ante Sylv. &c.

2. Respondeo secundò: religiosi professi mendican- tes postulari prohibentur ad Ecclesiæ cathedra- libus inferiores, & ad monasteria extra suos Ordines, ita ut irrita sit postulatio talis, & scienter postulantes potestate eligendi & postulandi pro ista vice privati & suspensi per triennium ab omnibus beneficiis, quæ obtinent in illa Ecclesia, ad quam hujusmodi postularunt. Extrav. unic. h. t. inter commun- nes, idem statuens, si postulatus sit alius 27. annum & atatis non attingens; ubi etiæ vide pœnas taliter po- stulati prosequitæ postulatione in Curia Romana.

3. Respondeo tertio: tametsi Joannes 22. in cit. extrav. unic. h. t. prohibeat, ut dictum cuiusvis men- dicantium Ordinis religiosum ad monasteria extra suum Ordinem postulari; tametsi etiam Clemens 5. in Clem. 1. h. t. prohibeat, ne religiosus aliquis in Ab- batem vel Prælatum alterius religionis vel habitus eligatur; tradit tamen gl. in cit. Clem. v. eligatur. non prohiberi per hoc tamem postulari ex causa; ita tam- en, ut postulatio hac fieri debeat a Papa; cum aliis fieri poterat & admitti ab Episcopo. Idem cum gloss. sentit Laym. in c. monasterium. de elect. num. 1. sic quoque exprefte Pass. loc. cit. n. 44. at; professus u- nius Ordinis ad Prælaturam in alio Ordine postu- lari potest, citataque pro hoc Innoc. in c. fin. h. t. n. 4.

4. Respondeo quartò: nec tacite nec expresse professus ad prælaturam regularem postulari po- test; non eligi. Lott. l. 3. q. 17. n. 15. ubi: defictus profes- sions in postulato ad prælaturam regularem nihil du- citur; quomodo postulatio canonica sit, adeo ut simplex E- remita postulabilis reputetur. Pass. n. 43. ubi: novitus tacite saltem non professus ad prælaturam vel in proprio, vel in alieno Ordine eligi non potest. c. nullus religiosus. de elect. in 6. & gl. ibid. v. prælaturam. Abb. in c. fin. h. t. n. 8. Barbol. in c. monasterium. de elect. n. 2. Sylv. &c. potest tamen ad dictas prælaturas po- stulari, si adsit necessitas, & ipse in regula Ordinis sit sufficenter instructus.

**Questio 226.** An, qui non est de corpore, seu Capitulo vel conventu Ecclesie vacanti, sed alterius, neceſſe habeat postulari, ita ut eligi nequeat in ejus Prælatum?

**R**espondeo: negativè Laym. in c. bona. 4. b. t. n. 9. & in c. cum inter. de elect. n. 3. ubi: quod licet de- cens & convenientius sit, ut aliquis ex ejusdem Ec- clesie corpore assumatur ad prælaturam, modò ad- sit idoneus (cum indicium sit, in Ecclesia seu Colle- gi corpore non esse idoneum, si alienus seu extra- neus promoveatur) id tamen necessarium non sit, cum tamen id principaliter cedat in favorem Ca- pitularium, hi huic iuri ac favori renunciare pos- sunt, & ex alia Ecclesia personam idoneam eligere aut postulare (intelligè si forte alium defectum pa- teretur) & quidem laudabiliter, si id Ecclesiæ sua u- tile videatur, citatque pro hoc Butrio in c. cum inter. n. 25. Abb. n. 8. contra gl. in cit. c. cum inter. v. aliam, & Imol. ibid. n. 4. verum de hoc infra, ubi, num extra- neus eligi possit.

**Questio 227.** An invalidè electus ob defectum, quo laborabat postulari dein posset?

**R**espondeo: qui personam indignam, seu labo- rantem defectu v. g. naturalium, ignoranter ele- gerunt, mox errorem hunc suum cori gere posunt, eandem postulando: secus tamen est, si scientes seu consciët iſiū defec̄tū eam elegissent; essent enim tunc pro illa vice privati, ut nec postu- late posse, Laym. in c. immort. de elect. n. 8.

## PARAGRAPHVS IV.

### De admissione postulationis.

**Questio 228.** Ad quem dirigenda postulatio, seu à quo petenda est, us admissio?

**R**espondeo primò: postulatio simp' ex dirigen- da ad omnes illos, quorū confensus neceſſarius, ac proinde requirendus ad hoc, ut quis prælaturam admittere possit, seu ut aliquis sit prælatus. Pass. de elect. c. 24. n. 46. juxta dicta superius.

2. Respondeo secundò: ad illum Superiorem di- rigenda est postulatio solennis, seu ad illum spēstat illius admissio, cuius alijs est confirmare prælatum electum; siquidem admissio postulationis vim ha- bit confirmationis, electionis, ejusque loco succe- dit, modò tamen is Superior dispensare possit, & auferre inhabilitatem, propter quam postulatus erat in eligibilis ad prælaturam. Laym. in preamb. ad tit. de postul. coroll. 3. Pirk. ad tit. eundem. n. 14. citantes Abb. in c. fin. h. t. num. 10. Unde jam Episcopus ad- aliū Episcopatum à solo Papa postulatur; cū cef- fio & translatio Episcoporum, ut & eorum plura- litas in eadem persona concedenda soli Papa refer- yatur. Laym. Pirk. ll. cit. Sic postulatio ad prælaturam, v. g. curatam ex præscripto Trident. reque- rent annū 22. & atatis completum dirigī non potest ad Episcopum, aut ab eo admitti, dum postulatus eam atatem non complevit, & alijs jus confirmandi electum ad illam dignitatem spectaret ad Epis- copum; cū hic in atate jure communī requiā ad Ordines vel beneficia dispensare nequeat. A.A. idem.

3. Inferitur quoque ex his duo requiri in Superio-

re ad hoc, ut legitimè ab eo admitti possit postulatione, nempe potestatem dispensandi in impedimentoo, propter quod postulatus eligi non poterat, & ius confirmandi alias electum ad illam dignitatem. quorum duorum requisitorum primum non statim infert secundum; separari enim posunt ab invicem, & potestas in eo defectu dispensandi in esse v. g. Episcopo, jus vero confirmandi electum ad illam pralaturam hic & nunc ex privilegio aut consuetudine prescripta spectare ad alium inferiorem pralatum: quare minus rectè pronunciare videtur Pass. loc. cit. & cum eo Azor. p. 2. l. 6. c. 17. q. 5. unicam hanc servandam in hoc regulam, ut nimis postulatio fiat ad Superiorum, qui potest dispensare, & afferre inhabilitatem, propter quam quis est ineligibilis ad pralaturam.

**Questio 229.** An teneatur superior admittere postulationem de cetero idonei factam legitimè, hoc est, vel unanimiter, vel à duabus partibus capituli?

1. Respondeo primò: non teneri illum vi præcise postulationis ex justitia propriè tali, Laym. in c. bone. 3. b. t. n. 6. Tond. qq. benef. p. 2. c. 4. §. 6. num. 5. Pass. cit. c. 24. num. 47. Pirh. loc. cit. n. 15. citans Host. in sum. b. t. n. 12. n. 11. Contra Abb. in c. 5. hoc tit. n. 2. Jo. And. in c. cum monasterium. de elect. num. 7. quibus cum sentire videtur Lott. l. 3. q. 17. n. 234. junction. 235. 237. & 238. ubi faceri tamen oportet, postulationem non usquequa posse rejici citra injuriam postulati, & ipsius Ecclesiæ, ut gl. in c. bone. 3. b. t. v. in tanta. Roman. conf. 330. n. 20. quin &c. si fieri postulatio ab ipso Papa, non reputatur materia simpliciter gratiosa, ut nou magis dicatur justa & aqua, hæcque ipsa ratione debita, ut Bursat. in c. bone. n. 46. maximè, si esset unanimiter celebrata, &c. Responsio nostra sumitur ex c. postulationem. h. t. & c. bone. 3. b. t. ubi ait Papa: cùm sedes apostolica, etiam quando a: iouis unanimiter postulatur, ad admittendam postulationem eorum, non tam ex justitia, quam ex gratia moveatur: nullum enim per postulationem etiam talem unanimiter, & in concordia factam, & presentatam acquiritur ius postulantibus, aut postulato, vel etiam Ecclesiæ; adeò que sine injurya horum rejici potest postulatio. Laym. Pirh. Pass. ll. cit. contra Abb. Jo And. ll. cit. Antonin. p. 3. tr. 19. c. 3. §. 1. Sylv. v. postulatio. n. 2. & 7. Talbius. v. eod. n. 4. Castel. de elect. c. 2. n. 3. Barbos. in cit. c. bone. n. 1. apud Pass. cit. n. 46. Sed admissio tota innatur gratia, utpote gratiam dispensationis continens; dispensare liquidem in impedimentoo vel defectu, etiam dum adest ratio sufficiens, in dū urgens, non est debitum propriè justitia; cùm jure inhabilis ad rem aliquam non habeat ius exigendi illam tanquam sibi debitam. Laym. Pirh. loc. cit. neque cogitur superior ad dispensandum in lege sua, seu ad relaxandum ius ex multitudine petentium, vel etiam ex honestate petitionis, cùm alias dispensatio Superiori non foret libera, sed necessaria, supposita honestate petitionis contra illud: nemo invitus de suo cogitare facere beneficium. c. precarie. 10. q. 2. & illud: quidquid judicis potestati permittitur, juris necessitati non subiectur, l. non quidquid. ff. dejadic. Pass. loc. cit. n. 47. & 48. citans præter plures alios. Suar. de LL. l. 6. c. 18. n. 20. Sanch. de mariti. d. 10. n. 3. Barbos. ad. c. postulatio. de clericis excom. n. 28.

2. Respondeo secundò: videtur tamen Superior teneri postulationem talem factam ob necessitatem vel utilitatem Ecclesiæ admittere ex debito aliquo iustitia legalis, & ex officio suo, quatenus vi-

officii sui tenerit utilitati boni communis consulere, vel etiam quandoque ex debito charitatis, alterius virtutis, non fecus ac extra postulationem ex his virtutibus tenetur dispensare in votis, irregularitatibus, impedimentis matrimonii, &c. si uringens causa est, præsertim publica honestatis vel utilitatis. Laym. loc. cit. & in qq. canon. q. 8. de elect. Pirh. cit. n. 16. Pass. n. 48. nam & ut ibid. Pass. actus misericordia & liberalitatis quandoque necessarius est. Censebitur nihilominus ex tuñc adhuc admisio talis postulationis gratia generalis, id est talis, qualem Superior communiter ratione officii facere solet. Pirh. loc. cit. ex Abb. & lmol.

3. Respondeo tertio: quin etsi prælatus inferior habens potestatem dispensandi in defectu postulationi, jusque admittendi postulationem, eam in concordia, vel à duabus partibus Capituli ex justa causa factam, nolit admittere, cogi potest à Superiori ad eam admittendam. Laym. loc. c. n. 7. citans gl. in c. bone. 3. b. t. v. gratia. Pirh. cit. n. 6. Lott. l. 3. q. 17. num. 236. Unde erit, licet postulantibus, aut postulato non competit actio, seu ius actionis contra Superiori, ut is admittat postulationem. Pass. n. 50. citans gl. in cit. c. bone. v. gratia. Bald. in c. Scriptum. de elect. n. 4. Sylv. v. postulatio. n. 7. posunt nihilominus implorare superioris prælati officium, ut is recusantem admittere talem postulationem, ad hoc compellat; cum juxta c. 1. de officio. judic. detur hoc remedium implorandi officii judicis, quando actio propriè dicta deficit. Laym. Pirh. Pass. ll. cit.

**Questio 230.** Qualiter ad admissionem postulationis procedere possit ac debet Superior, & quā formā uti in ea, vel etiam rejectione postulationis?

1. Respondeo ad primum: admittere non debet postulationem, nisi facta in inquisitione de conditionibus & moribus postulati: necesse tamen non est, ut ea inquisitio fiat judicialiter, cùm non fiat ad puniendum, sed solum ad informationem Superioris. Pass. cit. c. 24. num. 53. verum de hac inquisitione pluribus infra, ubi de confirmatione electionis.

2. Respondeo ad secundum: de cetero forma certa prescripta in jure non est, quā uti debet Superior in admissione postulationis, de quo vide loc. cit. dicere tamen poterit: providemus Ecclesia vestra de tali persona, prout postulabis: vel melius: postulationem vestram admittimus: nequaquam autem dicere potest: confirmamus postulationem vestram. Pass. n. 52. ex Abb. in c. gratum. b. t. n. 23. Pari modo non est certa forma rejectionis postulationis, uti nec cassationis electionis; quin &c. ut Lott. l. 3. q. 17. n. 260. cum gl. in c. 2. b. t. v. cassatum, eo ipso censetur cassata & rejecta postulatio, quod non est admissa; ubi autem repellitur postulatio, mox evanescit omnis illius effectus, ut idem Lott. n. 261. citato Gonz. ad reg. 8. cancell. gl. 1. n. 56.

**Questio 231.** An, & qualiter postulatus administrare possit Pralaturam, antequam ejus postulatio admittatur?

Respondeo: nequaquam ulla tenus administrare potest ante admissum postulationem: & si id attinet, postulatio redditur ipso jure nulla. Pass. n. 54. Lott. loc. c. n. 301. Tond. qq. benef. p. 2. c. 4. §. 6. n. 5. vide de hoc plura inferiori, ubi, qualiter electus administrare possit ante electionis confirmationem.

# CAPUT SECUNDUM.

## DE ELECTIONE.

### PARAGRAPHVS I.

#### De Electionis natura.

*Questio 232. Quotupliciter usurpetur Electionis nomen, & quid rei significet secundum acceptiones singulas?*

Respondeo primum: sumitur theologicè, seu moraliter; diciturque electionis moralis, quā ex pluribus mediis ad finem intentum conductivus unum p̄x alio præaccipit. *Pass. de elec. c. i. n. 25.*

2. Secundū canonice, prout nimirum usurpatur à SS. Canonibus. Quod sit quadrupliciter. Primum generalissime, prout comprehendit electionem strictè talem, postulationem, nominationem, præsentationem, collationem, institutionem. *Tholos. partit. juris can. l. 1. tit. 29. c. 1. num. 2.* (tribuitur nāmque & his quandoque electionis nomen præsentationi. *cap. querelam. h. t. collationi. c. cum Ecclesia. h. t. &c.*) sicque sumpta describi potest; quod sit promoto alicujus ad beneficium vel munus Ecclesiasticum; quā recte dicitur electio; quia qui promovetur, p̄x alii ad habendum beneficium assumitur. *Pass. loc. cit.* Secundū generaliter, seu minus adhuc strictè, prout quidem excludit collationem, præsentationem, nominationem; non tamen postulationem: estq; promoto alicujus ad beneficium, vel munus Ecclesiasticum facta canonice per suffragia. *Pirh. hic num. 1.* Tertiū strictè ac propriè, prout postulationem quoque excludit, addendo nimirum priori definitioni rō idonei, hoc est, impedimento canonico dispensabili non impediti; Neque enim apparet, unde electio propriè talis coarctanda sit ad dignitatem vel Canonicatum. *Pass. loc. cit. num. 35.* Quartū denique specialissime & strictissime prout respicit Prælaturam, & quidem talem, vi cuius efficitur quis caput, & veluti sponsus Ecclesia viduata. *Azor. instit. moral. p. 2. l. 6. cap. 14. quest. 2.*

*Questio 233. Qualiter electio accepta in hac strictissima sua significazione sit definita?*

Respondeo: quod sit persona idonea ad Ecclesiā vacantis pastoralem dignitatem per eorum, quibus id competit, suffragia canonica votatio. Intelligendo primò nomine Ecclesia vacantis Ecclesiastam regulares quam sacerulares. *Azor. loc. cit. Tholos. hic c. 4. num. 2.* Intelligendo secundū per pastoralem dignitatem Prælaturam eorum, qui ut caput cum jurisdictione ordinaria ac generali, Episcopali nimirum, vel quasi Episcopali præsumt Ecclesia, quounque vocentur nomine Episcopi, Præpositi, Abbatis, Prioris, &c. *Azor. & Tholos. cap. 14. quest. 2.*

*loc. cit.* Et si enim Episcopi magis propriè sint sponsi, & Pastores, ac proinde magis propriè per eorum mortem Ecclesia dicatur viduata, convenit tamen idipsum quoque Prælatis & Ecclesiis regularibus, & quibusdā Collegiatis secularibus. *Azor. loc. cit. Pirh. hic num. 1.* Intelligendo tertīo per vocationem canoniam illam, in qua servata forma eligendi à SS. Canonibus prescripta; ita ut ea, in qua servata forma canonica, etiam quodad solennitates dicatur magis strictè canonica; illa vero, in qua servata sunt omnia substantialia de jure servanda, licet non quodad omnes juris solennitates, dicatur minùs strictè canonica. Illa denique non nisi in sensu latissimo canonica, qua habet formam solum naturalem, nimirum consensum eligentium de jure naturali requisitum. *Pass. loc. cit. num. 38.*

*Questio 234. In quibus electio strictissime talis distinguitur à collatione?*

Respondeo in sequentibus: Primò, quod collatio sit actus Superioris conferentis beneficium; Electio est actus subditorum egens confirmatione Superioris. *Pass. loc. cit.* Secundò, quod collatio det jus in beneficio, dignitate, &c. ita ut is, cui fit, eā acceptatā vi illius sit Dominus beneficii eo modo, quo competit esse Dominum beneficii, c. si tibi absenti &c. de præbend. in c. ibid. *Barb. num. 4. Franc. num. 3. Garc. de benef. p. 4. c. 2. num. 1. &c.* Electio econtra non nisi jus infirmum & tantum ad beneficium. *c. nibil. h. t. Abb. in rubrica de postul. num. 1. Sylv. v. electio n. 4. Pass. loc. cit.* Unde etiam electio dicitur vocatione ad beneficium, non institutione. *Ant. de Butrio apud Laym. h. t. in principio. num. 4.* Item Electi beneficia non vacant ante confirmationem, & Electio mortuo ante confirmationem, non per hujus, sed per prioris Prælati mortem vacat beneficium. *Pith. num. 2. cum communi. Electus ante confirmationem etiam sine consensu Superioris potest renunciare beneficio. Gl. in c. s. electio. h. t. in 6.* Ac denique ante confirmationem administrare beneficium, aut prælaturam non potest. *c. qualiter. h. t.* Neque his obstat, quod Papa & Generales Ordinum mox, ut electi contentiunt electioni, habeant jus in prælatura. Prius enim est ex speciali institutione DEI, quā posita electione & consensu in eam, ut conditione, tali persona confert jurisdictionem universalem. Alterum est jure specialiter sic disponente, ut talis electio generalis mox, ut legitime celebrata, ipso jure confirmata censeatur. *Pass. loc. cit.*

*Questio 235. In quibus differat electio à presentatione?*

Respondeo in sequentibus: Primò, quod licet præsentatio non ita innaturatur gratia sicut postulatio, in quantum non egerit, ut super defectu præsentati dispensetur; Superior etiam teneatur instituere præsentatum, dum hic idoneus est (uti idem

idem de nominatione sentiunt Pass. loc. cit. q. 3. n. 50. & Abb. ab eo cit.) proprii tamen nihil juris tribuat, Decius in rub. b. t. Tusc. lit. E. concilij. 59. Licetum enim est Patrono laico, etiam post præsentationem unius factam Collatori ordinario, præsentare alium, & Collatori pro libitu suo, quem mauerit ex istis duobus instituere. c. cum autem &c. de jure patron. electio autem publicato scrutinio revoari non potest. c. publicato. &c. b. t. Secundò quod præsentatio importet jus præsentandi ex gratuita concesione Ecclesiæ competens etiam laicis nempe patrōis; Electio autem jus, quod Ecclesia laicis concedere non solet. Gl. in cap. pia mentis. &c. v. eodem. Tertiò necesse non sit, ut præsentato, antequam is denunciatur Superiori intimetur præsentatio, ejusque consensus exquiratur. c. quam sit, h. t. in 6. Quartò quod electio necessaria fiat à multis, seu specter ad Collegium, præsentatio fieri possit ab uno. c. nullus, h. t. Denique quod electio corresponeat confirmatio, sicut postulationi admissio; præsentationi vero institutio, quæ proprium sumpta in hoc distinguitur à collatione, quod collatio propriè sit donatio libera, institutio autem collatio quædam necessaria, quæ Superior ex juris necessitate tenetur beneficium conferre ei, qui legitimè est à Patrono præsentatus. Abb. ad c. 2. ne sede vacante.

*Quæstio 236. Qualiter electio differat à nominatione tam solenni, quam non solenni?*

R Espondeo: ferè in iudicium, in quibus differt à præsentatione; cum neque per nominationem nominato jus ullum acquiratur. c. cum inter. b. t. siquicunque nominatio solennis ferè similis præsentationi, nisi quod nominatio sit de pluribus. c. quod sicur. b. t. non eligatur autem nisi unus. Illa etiam nomination usitata in pluribus Germania locis, teste Pirh. num. 4. quæ unus nominat certam personam ad vacancem Ecclesiam, alius autem eam sibi nominat etiam Superiori, ita ut non possit præsentare aliam, re ipsa & in effectu à præsentatione vix differat; cum talis præsentatio aliud non sit, quam executio facta prius nominationis, vel potius nominatio immediata. Pirh. ibid.

## PARAGRAPHVS II.

De iis, ad quos spectat potestas eligendi, sive de jure ordinationis, sive de speciali.

*Quæstio 237. In ordine ad intelligendos & conciliandos varios canones antiquos, à quibus & quomodo olim electi Episcopi?*

R Espondeo: post mortuos Episcopos, quos in sui locum constituerunt Apostolorum singuli, auctoritate ad hoc à CHRISTO accepta, cap. ult. d. 58. jus constiuenti Episcopos totum penes Papam, utpote Petri in universalis totius Ecclesiæ gubernatione successorum resedit. cap. omnes. d. 22. Dein summi Pontifices pro variis temporum circumstantiis jus illud expresse vel tacite concesserunt aut permiserunt personis diversis. Unde aliquando electi seu nominati Episcopi à toto pariter Clero & populo. c. Episcopos. c. leccis. c. sacrorum.

d. 63. non quod populus simul suffragia daret; sed quod vel nominaret seu postularer aliquem, quem postea Clerus eligeret, non tamen necessariè. c. 1. d. 62. vel in electum à Clero consentiret. c. nosse. d. 63. vel quod solum populi testimonium de probitate Electi requirebatur ad electionem. cap. vota. d. 63. Quandóque etiam ex speciali privilegio à Principibus secularibus electi & nominati Episcopi, aut etiam consensus eorum requisitus, ita, ut sine eo à Clericis fieri nequirer electio. c. nobis. & seq. d. 63. Postmodum verò ea potestas eligendi vel postulandi Episcopos adempta laicis, tum Principibus, tum populo. c. non est permittendum. d. 63. prohibitumque iis ob vitaandam confusionem & contentionem, nè se tali electioni immiscerent. c. 1. 2. 7. d. 63. vel etiam Principes ipsi sponte renunciarunt, c. Valentinianus. d. 63. remanente eadem potestas eligendi Episcopos aliisque Pralatos Ecclesiasticos penes omnes Clericos ac Religiosos diocesis. c. obeuntibus. d. 63. Tum Clericis separatis à Religiosis statutum, ut hi Abbes suos vel Präpositos, seu Priors; isti suos Episcopos & Pralatos elegirent. c. 1. & c. cum terra. b. t. Ac denique potestas eligendi Episcopos ad solos Canonicos Capitulares Ecclesiarum Cathedralium devoluta, ut constat ex variis canonibus b. t. Duravit hæc consuetudo diu in Ecclesia, duratque etiamnum in plerisque Ecclesiis Cathedralibus Germania. In Hispania verò, Gallia, Polonia, Lusitania Reges ex speciali privilegio Pontificis Episcopos nominant, & præsentant à Pontifice instituendos. In plerisque Italia locis Papa liberè eos nominat, creat, & instituit. Azor. cit. l. 3. c. 28. q. 3. Quin & Papa exceptis dictis regnis & Germania, ob specialia concordata generaliter reservat sibi Ecclesiærum omnium Episcopatum Archi-Episcoporum Patriarchalium provisiones. Extravag. ad Regimen. de proband. Vide de his Azor. loc. cit. Tholos. de Elect. c. 5. Barb. de off. Episcopi.

*Quæstio 238. Ad quos spectato jure communni per se primò & direcťe spectet electio Prelatorum?*

R Espondeo ad Capitulum, congregationem, seu communitatem, cui præficiendus est Pralatus. c. congregatio 16. q. 7. eo quod, qui sunt membra ejusdem Ecclesie, cujus Pralatus est caput, melius censeantur informati de necessitatibus & commodis Ecclesiæ, quæ extranei, eorumque consilio geri debeant negotia Ecclesiæ. c. novit. &c. de his, quæ sunt à Pralatis sine consensu Capituli, proinde Pralati vel non eliguntur, sed à supremo aliquo Superiore instituuntur; vel si eligantur, eligi debent à Collegiis, quibus præsumunt, nisi aliud consuetudo vel privilegium aliquod disponat. Pass. c. 10. q. 1. num. 3. Barb. de jure Eccl. l. 1. c. 19. num. 44. Peyr. in Pral. q. 1. c. 4. 3. §. 3. Snar. tom. 4. de relig. l. 2. c. 4. num. 1. Azor. p. 2. l. 6. c. 14. q. 6. &c. Retineturque hoc jus commune vel maxime in religionibus, & servatur in Germania quodam electionem Episcoporum ob concordata inter Nicol. V. Pontificem & Frider. III. Imperatorem. Porro hoc jus eligendi non est ex necessitate, neque ex ordinatione divina, ut erroneè docuit Ferret. cons. 305, sed ex mera Pontificum indulgentia derivatum. Rebuff. de elect. in princip. Fagn. ad c. nullus. h. t. n. 13. Bellarm. tom. I. controv. 5. l. 1. c. 8. constat ex dictis q. proced.

Quæstio

**Questio 239.** Quid hic intelligatur nomine Collegii Ecclesiastici?

**R**espondeo: intelligi congregationem Clericorum (auctoritate Superioris collectorum, & certis Regulis colligatorum. Pass. loc. cit. num. 7.) qui veluti fratres sub uno Patre, vel veluti membra unum corpus Ecclesiasticum constituant; Quale quia non constituant Vicarii, Sacellani, aliter beneficiati, qui etsi eidem Ecclesia, vel uni alteri obstricti sint, & deserviunt, subiecti etiam uni v. g. Parochio; ut singulares tamen, & ut multitudinem facientes vivunt, variis ministeriis & officiis deputati; (unde nec communii utuntur sigillo. v. dilecta. juncta gl. de excessibus Pralat. nec communem procuratorem, vel syndicum constituere possunt. l. i. ff. quod cuiuscunque universit. nomine. &c) ad eos de jure communii non spectat electio Pralati. Barb. de off. Episcopi. p. i. iii. c. 3. Fagn. in c. nullus. h. t. num. 31. sed necibi Superiori eligere possunt. Pass. loc. cit. Porro unde cognoscatur, an plures sint in Ecclesia; vide apud Jo. Andr. & alios ad cit. cap. dilecta. &c.

**Questio 240.** Quot personae requirantur ad constituendum primò Collegium, conseruandaque congregatiōnē aliqui iura Collegii, seu universitatis?

**R**espondeo: ad primò constituendum Collegium tam Ecclesiasticum quam civile requiri minimum tres, Sylv. c. collegium, Gl. in c. 1. b. t. i. luo (quamvis hi duo duos sufficere velint ad congregationem; quam tamen distinctionem intellegi & congregationem, utpote nec in jure, nec in ratione fundatam communiter rejiciunt alii. Pirh. b. c. num. 10.) Laym. ad cit. c. 1. num. 1. &c. contra Abb. ad c. 1. h. t. id negantem de collegio Ecclesiastico, quod putat ab initio constituti posse ex duobus, quorum neuter sit Pralatus alterius; et quod ex Innoc. ad c. cum ignores. &c. notet necessarium non esse ad rationem Collegii, ut habeat Pralatum vel Rectorem. Item contra Barb. Mascar. Archid. Tambur. pluresque alios cit. à Pass. n. 4. qui tamen dum duos sufficere tradunt ad Collegium, non tam de Collegio primitus constituendo, quam de eo jam constituto, ejusque juribus penes duos conservandis loqui videntur. Ratio responsionis est, quod sic constitutum sit à jure civili l. Neri. i. ff. de verborum signif. à jure civili autem recedendum non sit, nisi dum à jure canonico corrigitur, aut peculiare quid pro Ecclesiasticis statuitur. Pirh. loc. cit. Jam verò hoc non sit: nam dum Pontifex c. 1. b. t. ait: Nullus in Ecclesia, ubi duo vel tres fuerint in congregatiōne, nisi eorum electione eligatur presbyter (id est Pralatus. Innoc. ad c. 1.) id solum voluit definire: jus Pralatum eligendi ad Collegium pertinere, licet duo tantum supersint ex Collegio post mortem Pralati.